
34 Επίσημη 'Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

378D0263

14 . 3 . 78 Επίσημη Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων Άριθ . N 72 /9

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

τής 6ης Μαρτίου 1978
περί καθορισμού πολυετούς προγράμματος έρεύνης καί αναπτύξεως (1978-1981) γιά
τήν Ευρωπαϊκή Οικονομική Κοινότητα στόν τομέα τών πρωτογενών πρώτων υλών

(εμμεση δράση)

(78/263 /ΕΟΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

"Εχοντας υπόψη :

τή συνθήκη περί ιδρύσεως τής Ευρωπαϊκής Οικονο
μικής Κοινότητος, καί ιδίως τό άρθρο 235 ,

τήν πρόταση τής 'Επιτροπής,

τή γνώμη τής Συνελεύσεως ( 1 ),

τή γνώμη τής Οικονομικής καί Κοινωνικής Επι
τροπής (2) ,

σφέρει αποτελεσματικώς στήν πραγματοποίηση τών
προαναφερθέντων στόχων, ιδίως μέ τήν ανακάλυ
ψη έγχωρίων εκμεταλλεύσιμων πλουτοπαραγωγικών
πηγών, καθώς επίσης καί μέ τήν τελειοποίηση τε
χνικών καί τεχνολογιών, πού νά μπορούν νά έξαχθούν
στό εξωτερικό '

ότι ή συνθήκη δέν προβλέπει τίς ειδικές έξουσίες ενερ
γείας πού άπαιτούνται γιά τό σκοπό αυτό '

τό ψήφισμα περί τού ανεφοδιασμού σέ πρώτες ύλες
τής Κοινότητος, πού υιοθετήθηκε άπό τή Συνέλευση
στίς 19 Απριλίου 1977 '

τή γνώμη πού εξέφρασε ή CREST επί τής προτάσεως
τής 'Επιτροπής,

Εκτιμώντας :

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ :

Αρθρο 1

Ή Κοινότης πραγματοποιεί γιά χρονική περίοδο τεσ
σάρων ετών, άπό τήν 1η Ιανουαρίου 1978, ένα πρό
γραμμα ερεύνης καί άναπτύξεως στόν τομέα τών
πρωτογενών πρώτων υλών, όπως τούτο παρατίθεται
στό παράρτημα.

ότι δυνάμει τού άρθρου 2 τής συνθήκης, ή Κοινότης
έχει σάν αποστολή νά προάγει τήν αρμονική άνάπτυξη
τών οικονομικών δραστηριοτήτων στό σύνολο τής
Κοινότητος, τή ' σταθερή καί ισόρροπη οικονομική
επέκταση , τήν ταχεία άνύψωση τού βιοτικού έπι
πέδου '

ότι στήν άπόφασή του τής 14ης 'Ιανουαρίου 1974 περί
τού πρώτου προγράμματος δράσεως τών Ευρωπαϊκών
Κοινοτήτων στόν τομέα τής έπιστήμης καί τής τεχνο
λογίας (3), τό Συμβούλιο τόνισε ότι θά πρέπει νά γίνει
προσφυγή μέ κατάλληλη μέθοδο σέ όλο τό φάσμα τών
διαθεσίμων μέσων καί τρόπων, συμπεριλαμβανομένης
καί τής εμμέσου δράσεως '

ότι ή Κοινότης εξαρτάται σέ μεγάλο βαθμό άπό τρίτες
χώρες καθόσον άφορα τόν άνεφοδιασμό της σέ ορυ
κτές πρώτες ύλες ότι οί ύλες αύτές γίνονται όλο καί
περισσότερο σπάνιες σέ παγκόσμιο επίπεδο καί ή Κοι
νότης εχει έπομένως συμφέρον νά αυξήσει τίς δυνα
τότητες άνεφοδιασμού της, ως επίσης καί νά βελτιώσει
τίς τεχνολογίες άνιχνεύσεως καί εκμεταλλεύσεως τών
ορυκτών πλουτοπαραγωγικών πηγών'

ότι ένα πρόγραμμα κοινοτικής έρεύνης στόν τομέα τών
πρωτογενών πρώτων υλών είναι δυνατόν νά συνει

Άρθρο 2

Τό άνώτατο όριο τών αναλαμβανομένων δαπανών πού
είναι αναγκαίες γιά τήν πραγματοποίηση τού προ
γράμματος καθορίζεται σέ 18 εκατομμύρια Ευρωπαϊ
κές λογιστικές μονάδες, τής Εύρωπαϊκής λογιστικής
μονάδος όριζομένης άπό τούς έφαρμοστέους δημο
σιονομικούς κανονισμούς, καί ό μέγιστος άριθμός
προσωπικού καθορίζεται σέ 8 υπαλλήλους .

Άρθρο 3

i 1) ΕΕ άριθ. A 299 τής 12 . 12 . 1977 , σ. 44 .
(2) ΕΕ άριθ . A 18 τής 23 . 1 . 1978, σ. 12 .
(3) ΕΕ άριθ. A 7 τής 29 . 1 . 1974, σ. 6 .

Ή 'Επιτροπή εξασφαλίζει τήν εκτέλεση τού προ
γράμματος. Προκειμένου νά βοηθηθεί στό εργο αυτό,
συγκροτείται μία Συμβουλευτική 'Επιτροπή επί τού



Επίσημη Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 35

Άρθρο 5θέματος τής Διαχειρίσεως τού Προγράμματος
Έρεύνης καί Αναπτύξεως στόν Τομέα τών Πρωτο
γενών Πρώτων 'Υλών, τής οποίας ή εξουσιοδότηση
καί ή σύνθεση καθορίζονται συμφώνως μέ τό ψήφισμα
τού Συμβουλίου τής 18ης Ιουλίου 1977 περί τών
συμβουλευτικών επιτροπών γιά τή διαχείριση τών
ερευνητικών προγραμμάτων i 1 ).

Ή Συνέλευση τηρείται ενήμερη επί τών επιτυγχα
νομένων άποτελεσμάτων καί τών δαπανωμένων
χρημάτων.

Άρθρο 6

Άρθρο 4
H διάδοση τών γνώσεων πού προκύπτουν από τήν
εκτέλεση τού προγράμματος έξασφαλίζεται συμφώνως
πρός τόν κανονισμό (ΕΟΚ) αριθ . 2380/74 τού Συμ
βουλίου τής 17ης Σεπτεμβρίου 1974 περί καθορισμού
τού καθεστώτος διαδόσεως τών γνώσεων, πού εφαρμό
ζεται στά ερευνητικά προγράμματα γιά τήν Ευρω
παϊκή Οικονομική Κοινότητα (2).

"Εγινε στίς Βρυξέλλες, στίς 6 Μαρτίου 1978 .

Κατα τή διαρκεια τού τρίτου έτους τό πρόγραμμα γί
νεται άντικείμενο επανεξετάσεως πού μπορεί νά
οδηγήσει σέ αναθεώρηση , συμφώνως πρός την κα
τάλληλη διαδικασία καί κατόπιν διαβουλεύσεως μέ τή
Συμβουλευτική Επιτροπή Διαχειρίσεως τού Προ
γράμματος . Ή αναθεώρηση αυτή κοινοποιείται στή
Συνέλευση .

'Εξάλλου, στά πλαίσια της γενικής εκθέσεως, ή Επι
τροπή θά παρουσιάσει στή Συνέλευση μία εκθεση έπί
τής εφαρμογής τού προγράμματος.

Για το Συμβονλιο
Ό Πρόεδρος
P. DALSAGER

ί 1 ) ΕΕ αριθ. A 192 τής 11 . 8 . 1977, σ. 1 . ( 2) ΕΕ αριθ. N 255 τής 20. 9 . 1974, σ. 1 .



36 Επίσημη ' Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΌΣ ΤΟΜΕΥΣ I — ΕΞΕΡΕΥΝΗΣΗ

I. A. Κρυμμένα καί βαθεα κοιτασματα μεταλλευμάτων μέσα στήν επικράτεια τής Κοινότητος:
— έπιλογή τών στόχων μέ τή βελτίωση τών γεωλογικών γνώσεων.

I. B. Τελειοποίηση καί θέση σέ εφαρμογή μεθόδων καί τεχνικών ανιχνεύσεως κοιτασμάτων:
— γεωχημικων,

— γεωφυσικων,

— τηλεανιχνευσεως,

— γεωτρήσεως.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΌΣ ΤΟΜΕΥΣ II — ΚΑΤΕΡΓΑΣΙΑ ΤΩΝ ΜΕΤΑΛΛΕΥΜΑΤΩΝ

II . A. Μελέτες σκοπιμότητος καί επεξεργασία υποδειγμάτων

II. B. Ειδικές έργασίες κατεργασίας τών μεταλλευμάτων καί ανακτήσεως τών μετάλλων:
— διαχωρισμός επί τόπου διά πλύσεως,
— έναλλακτικές πηγές άλουμίνας,
— σύνθετα μεταλλεύματα μολύβδου - ψευδαργύρου,
— μέθοδοι χλωριώσεως καί λοιπές.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΌΣ ΤΟΜΕΥΣ ΠΙ — ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΟΡΥΧΕΙΩΝ

III . A. 'Ορυχεία σέ μέγα βάθος

III . B. Κοιτάσματα υψηλής περιεκτικότητος — άλλά μικρού βάρους

ΟΙ έργασίες μελέτης καί έρεύνης θά διενεργούνται δι' άναθέσεως συμβάσεων.


